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Shrnutí

Dynamické hodnocení představuje alternativní diagnostický přístup, zaměřený na

identifikaci učebního potenciálu testované osoby, k níž směřuje skrze orientaci na

proces výkonu. Usiluje o smysluplné propojení s intervencí, jež bezprostředně využívá

diagnostická zjištění k podpoře rozvoje schopností daného jedince.

Tato práce shrnuje základní informace o uvedeném diagnostickém směru – jeho

vlastnosti, vymezení oproti tradičním způsobům testování a historický vývoj.

Výzkumně ověřuje možnosti jeho stávajícího využití zejména v oblasti předškolní

diagnostiky a vzdělávání a navrhuje některé optimalizační kroky, směřující k vytvoření

metodiky, která by sloužila jako efektivní prostředek prevence výchovných a

vzdělávacích obtíží v prvních letech školní docházky.

Abstract

Dynamic assessment constitutes an alternative diagnostic approach, focused on

revelation of the tested person’s learning potential, which is reached and observed via

the emphasis on the process of the achievement. It aims at meaningful connection with

the intervention that immediately makes use of diagnostic findings to support the

development of an individual’s abilities.

This work summarizes essential information about the mentioned diagnostic trend – its

characteristic, a definition compared to conventional ways of testing and historical

development. It investigates some possibilities of its utilization, especially in the area of

preschool diagnostic and education, and creates a basis for an instrument of the

effective prevention of educational and behavioural difficulties during the first years of

the school attendance.

OBSAH

1 ÚVOD ........................................................................................................................................... 1

2 DYNAMICKÁ DIAGNOSTIKA .......................................................................................................... 3

2.1 PRINCIPY DYNAMICKÉ DIAGNOSTIKY ........................................................................................................ 5

2.2 POROVNÁNÍ DYNAMICKÉ DIAGNOSTIKY S TRADIČNÍMI METODAMI ................................................................ 6

2.3 VYUŽITELNOST DYNAMICKÉ DIAGNOSTIKY .............................................................................................. 10

2.4 NĚKTERÉ NEDOSTATKY A OMEZENÍ DYNAMICKÉ DIAGNOSTIKY .................................................................... 12

2.5 HISTORICKÝ VÝVOJ DYNAMICKÉHO PŘÍSTUPU .......................................................................................... 15

2.5.1 Lev Semjonovič Vygotskij ................................................................................................... 16

2.5.2 Přístupy k dynamické diagnostice inspirované konceptem zóny nejbližšího vývoje ........... 19

2.5.3 Reuven Feuerstein .............................................................................................................. 22

2.5.4 Další přístupy dynamické diagnostiky ................................................................................ 33

2.6 DYNAMICKÁ DIAGNOSTIKA PŘEDŠKOLNÍCH DĚTÍ ...................................................................................... 36

3 UČITELKA MATEŘSKÉ ŠKOLY A JEJÍ PROFESNÍ KOMPETENCE ...................................................... 40

4 ŠKOLNÍ ZRALOST A PŘIPRAVENOST ............................................................................................ 44

4.1 KATEGORIE ŠKOLNÍ ZRALOSTI ............................................................................................................... 47

4.1.1 Předpoklady na straně dítěte ............................................................................................. 47

4.1.2 Předpoklady na straně rodiny ............................................................................................ 52

4.1.3 Předpoklady na straně základní školy ................................................................................ 53

4.2 MOŽNOSTI DIAGNOSTIKY A ROZVOJE ŠKOLNÍ ZRALOSTI V MATEŘSKÉ ŠKOLE ................................................... 54

5 VÝZKUMNÝ PROJEKT A JEHO CÍLE............................................................................................... 58

6 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ................................................................................................................... 61

7 POUŽITÉ METODY ...................................................................................................................... 62

7.1 SCREENINGOVÉ VYŠETŘENÍ ŠKOLNÍ ZRALOSTI .......................................................................................... 62

7.2 POZOROVÁNÍ ................................................................................................................................... 63

7.3 VIDEOTRÉNINK INTERAKCÍ .................................................................................................................. 64

7.4 KOMPARACE SLEDOVANÝCH DRUHŮ PŘEDŠKOLNÍ PŘÍPRAVY ....................................................................... 65

8 VÝZKUMNÝ VZOREK ................................................................................................................... 68

8.1 MATEŘSKÉ ŠKOLY ZAČLENĚNÉ DO VÝZKUMU ........................................................................................... 68

8.2 RESPONDENTI .................................................................................................................................. 68

9 VÝSLEDKY ................................................................................................................................... 71

9.1 SCREENINGOVÉ VYŠETŘENÍ ................................................................................................................. 71

9.2 POZOROVÁNÍ ................................................................................................................................... 75

9.3 ROZBOR VIDEONAHRÁVEK .................................................................................................................. 77

9.4 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ A JEJICH INTERPRETACE .......................................................................................... 102

10 NÁVRH MODELU KOMPLEXNÍ APLIKACE PŘEDŠKOLNÍ PŘÍPRAVY ZALOŽENÉ NA DYNAMICKÉM

PŘÍSTUPU .......................................................................................................................................... 107

11 DISKUSE ................................................................................................................................... 111

12 ZÁVĚR....................................................................................................................................... 119

13 POUŽITÁ LITERATURA .............................................................................................................. 120

SEZNAM TABULEK

Tabulka č. 1: Porovnání statické a dynamické diagnostiky 9

Tabulka č. 2: Kategorizace směrů dynamické diagnostiky 35

Tabulka č. 3: Posun ve screeningových vyšetřeních na konci školního roku v MŠ 1 71

Tabulka č. 4: Posun ve screeningových vyšetřeních na konci školního roku v MŠ 2 72

Tabulka č. 5 : Celkový posun v MŠ 1 a 2 72

Tabulka č. 6: Wilcoxonův test – výstupy 73

Tabulka č. 7: Deskriptivní zpracování souhrnných výsledků screeningu školní zralosti
v MŠ 3 74

Tabulka č. 8: Principy dynamického přístupu v MŠ 3 ve školním roce 2008/09 102

Tabulka č. 9: Principy dynamického přístupu v MŠ 3 ve školním roce 2009/10 103

1

1 Úvod

„It is important to remember that just because something can be measured does not

mean it should be measured“ (Farran, 2011, s. 12).1

Dynamická diagnostika se začala vydělovat z „hlavního proudu“ testování schopností

na začátku 60. let 20. století v reakci na některá omezení tradičních, tzv. statických

testů. Nabízí alternativní postupy, kterými lze konvenční diagnostiku smysluplně

doplnit a zefektivnit, a to především orientací na proces výkonu, jehož analýza

umožňuje relativně komplexní náhled na učební potenciál jedince. Náplní dynamického

vyšetření je (velmi obecně řečeno) diagnostika schopnosti učit se, úzce propojená se

specifickou intervencí.

Autorka navazuje na některé poznatky a výzkumné závěry svých předchozích

odborných studií (Chuchutová, 2007a,b), jež přinesly řadu podnětů pro zkoumání

dalších teoretických zdrojů i nové výzkumné záměry, vyžadující komplexní empirické

zpracování.

Stěžejní cíl obecné části disertační práce spočívá ve vytvoření reprezentativního

souhrnu informací o diagnostickém směru, který u nás zatím zůstává nepříliš

rozpracovanou oblastí. Příslušné kapitoly se zaměřují především na základní principy

dynamického testování a jejich souvislosti, pozornost je věnována rovněž okolnostem

v historii tradičního testování, jež vedly ke vzniku tohoto diagnostického směru, a jeho

dalšímu vývoji. Je uveden také ucelený přehled nevýznamnějších metod dynamické

diagnostiky a jejich autorů – s důrazem na nástroje dynamické diagnostiky, které jsou

bezprostředně využitelné u dětí předškolního věku.

Další část teoretického textu je věnována stručnému přehledu kompetencí učitelky

mateřské školy, a to mj. v souvislosti s kurikulární reformou českého školství a

s vědomím probíhajících diskusí o tom, co všechno by mělo spadat do kompetencí

učitele obecně (což je v kontextu této práce zdůrazněno zejména v oblasti diagnostiky).

Vzhledem k orientaci experimentální části následuje text věnovaný problematice školní

zralosti a připravenosti s důrazem na možnosti jejího hodnocení a rozvoje v mateřské

škole.

1 „Je důležité mít na paměti, že fakt, že něco může být změřeno neznamená, že bychom to měli měřit“

(Farran, 2011, s. 12, přel. autor).
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Empirická část práce je zaměřena na mapování aplikačních možností dynamicky

pojaté pedagogicko-psychologické diagnostiky a intervence v mateřské škole. Autorka

se primárně zaměřuje na identifikaci principů dynamického přístupu, které se v rámci


[…]


ale je to také zelenina. Ale říkali jsme si to, o tom jsme si už povídali, vy jste to

zapomněli, viď. (k Samíkovi) Tak, můžeš pracovat ještě. Co je tohle, Samí? Tak si to
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teď děti řekneme ještě společně – ještě u Honzíka jsem ale nebyla, viď, Honzíku.

Honzík má – co je tohle, Honzíku?“

Honzík: „Mrkev.“

U: „Tohle?“

Terezka (ukáže na prac. listu): „Tady je mrkev.“

U: „Ano. To jsme měli ráno ke svačině. Co jsme měli ráno ke svačině?“

Terezka: „Papriku.“

U: „Papriku. Ale ty to znáš, tys to zapomněl, kam patří paprika?

Honzík: „Do zeleniny.“

U: „Ano, do zeleniny, správně. Když máš – když mluvíš, tak si dej ručičku dolů, já ti

nerozumím, ano? A ty jsi dal, co je tohle?“

Honzík: „Cibule.“

U: „Cibule. Kam patří? (Honzík přemýšlí, neodpovídá) Do zeleniny.“

Honzík: „Do zeleniny.“

U: „Udělal jsi to dobře, ale ty jenom si nemůžeš vzpomenout, jestli je to ovoce nebo

zelenina, viď? Tak dětičky, podívejte se sem kdyžtak ke mně ještě všichni,

zkontrolujeme si to spolu. Budeme říkat všichni, ano? Takže na obrázku máme nejdřív

nahoře“

Děti: „Jablíčko.“

U: „Jablíčko. A jablíčko je“

Děti: „Ovoce.“

U: „Ovoce. Takže bysme měli mít všichni čáru od jablíčka k misce s ovocem. Máte to

tak všichni? Podívejte se.“

Děti: „Jo, já taky jo.“

U: „Tak se na to potom ještě spolu podíváme. Další máme na obrázku – co je tady?“

Děti: „Maliny.“

U: „Maliny, ano. A maliny - ty na mě nevidíš, Adélko, pojď si hačnout tady, jo? A

Sami, Samiku, pojď se přestěhovat tady vedle Ondry, ty na mě nevidíš. Pojď si tu

hačnout, abyste se mohli dívat. Maliny jsou – Anička to řekla už..“

Anička: „Ovoce.“

U: „Ovoce, výborně. Takže maliny máme na misce s ovocem. Další obrázek je..“

Děti: „Zelenina.“

U: „A co to je?“

Děti: „Paprika.“

LXVI

U: „Paprika, ano. Paprika je zelenina, patří na misku se zeleninou, výborně Elinko.

Tady máme..“

Děti: „T řešně.“

U: „Třešně jsou, Ondro, ovoce nebo zelenina?“

Někdo z děvčat. „Ovoce.“

Někdo z chlapců: „Zelenina.“

U: „Ovoce, Eliška to řekla dobře. Takže kde máme ovoce?“

Eliška: „Tady.“

U: „Tak, tady. Takže i třešničky budou na misce s ovocem. Pak tam máme..“

Anička: „Jahodu.“

U: „Jahodu, Aničko, kam patří jahoda?“

Děti: „Ovoce.“

U: „Do ovoce. Terezko, ještě zůstaň sedět chviličku, ano? Si to povíme všichni. Pak

tady máme – jsme si říkali s klukama..“

Děti: „Cibule.“

U: „A cibule patří..“

Děti: „Do zeleniny.“

U: „Do zeleniny. Adélka ještě nemá propojenou cibuli, Adélko, cibuli si dej do té

misky, kam patří, ano?“

Někdo z děvčat: „A hrušku.“

U: „Pak tady máme..“

Děvčata: „Hrušku.“

U: „Co tady máme ještě?“

Děti: „Borůvky.“

U: „A borůvky rostou na keříčku, borůvky jsou..“

Děti: „Ovoce.“

U: „Ovoce. Ano, patří mezi ovoce. A patří do které misky?“

Děti: „Do ovoce.“

U: „Do ovoce. Pak tady máme..“

Děti: „Zelí.“

U: „A zelí patří..“

Děti: „Do zeleniny.“

U: „Do zeleniny, výborně. A pak tady máme, dneska jsme měli..“

Děti: „Hrušku.“
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U: „A hruška je..“

Děti: „Patří do zeleniny…. Do ovoce.“

U: „Do ovoce, ano, hruška je ovoce. Pak tu máme..“

Děti: „Rajče.“

U: „Rajčátko, správně a rajče patří..“

Děti: „Do zeleniny.“

U: „Do zeleniny. A poslední je tu..“

Děti: „Česnek a ten patří do zeleniny.“

U: „Do zeleniny, výborně. Tak, kdo umí se podepsat, tak se tam hezky podepíše, kdo

neumí, tak mu s tím pomůžu, Adélce pomůžu. Kdo umí aspoň první písmenko, tak mně

to stačí, já si to tam dodělám, dopíšu. Anička umí, Eliška taky umí, Ondrovi pomůžu.“

Ondra: „Já jsem neudělal úplně všechno.“

U: „Tak si s tím můžeš ještě chviličku zkusit, a když ti to nepůjde, tak to doděláme

zítra, ano? Ano? Uděláme to spolu zítra? Nebo po obědě to doděláme. Tak ještě můžeš,

ještě to dopíšeme. (Honzík něco nesrozumitelně říká učitelce) No, takhle mi to stačí, a já

tě tady podepíšu takhle. Terezka výborně, a Samíkovi pomůžu? Samíku, víš aspoň to

první písmenko, jak začíná tvoje jméno?“

Sam: „S.“

U: „S, ano, S se píše takhle. Samík, výborně, tak. Tak děti, po obídku- já si to vyberu,

podívám se na to, jestli to máte správně – pak si k tomu sedneme, ano? S některými

z vás to ještě zkontrolujeme po obědě.“