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PhDr. Kristýna Krejčová byla přijata do prezenční formy doktorského studijního programu
psychologie v oboru obecná psychologie v roce 2008 a toto studium po téměř dvouletém přerušení
z důvodu mateřské dovolené nyní dokončuje v kombinované formě studia. Doktorandka velmi
svědomitě a zodpovědně plnila všechny studijní povinnosti vyplývající ze studijního plánu,
předepsané atestace s přehledem a v předepsaném termínu složila, velmi úspěšně proběhla její
SDZK. V průběhu studia kvalitně realizovala řadu odborných aktivit výrazně překračujících běžné
povinnosti doktorandů.

Doktorské studium PhDr. Kristýny Krejčové bylo od samého počátku specializováno na
pedagogickou psychologii. Do jisté míry tématicky a obsahově vyplývalo z práce diplomové a
souviselo s prací rigorózní. Diplomová práce „Dynamické hodnocení a jeho využití v diagnostice školní
zralosti a připravenosti“ a rigorózní práce s názvem „Dynamické hodnocení - s důrazem na přístup
Reuvena Feuersteina - a jeho využití v oblasti předškolní přípravy“ tématicky směřují do pedagogické
psychologie a předkládají u nás nové a málo řešené téma, ačkoli jsou psychologicky nanejvýš
relevantní a bezesporu pro psychologickou a pedagogickou praxi aktuální a cenná.

Odborná a výzkumná činnost PhDr. Kristýny Krejčové je spjata s pedagogickou psychologií
s přesahy do psychologie obecné, sociální a klinické. Má mj. zkušenosti z práce v Pedagogicko-
psychologické poradně v Kladně, kde působí jako psycholog. Absolvovala dvouletý výcvik v metodě
Videotrénink interakcí a dva kurzy Feuersteinova instrumentálního obohacování (Feuerstein
Instrument Enrichment). Ve výzkumných aktivitách byla zapojena do řešení dílčího úkolu VZ MŠMT
0021620841 a projektu GA ČR GA 406/07/P120.

V současné době Kristýna Krejčová je na mateřské dovolené, ale v době svého doktorského
studia byla aktivně zapojena do činnosti a výuky na katedře psychologie UK FF v Praze. Podílela se na
výuce Interakčního výcviku pro první ročníky psychologie, Psychologie pro učitele, Didaktice
psychologie, Specializačním semináři, seminářích z psychologické metodologie a vedení studentů
učitelství psychologie při jejich pedagogických praxích na středních a vyšších odborných školách.

Publikační činnost doktorandky je poměrně rozsáhlá, výsledky samostatné i týmové práce
publikuje v časopisech, sbornících či jako kapitoly v monografiích. Je autorkou a spolueditorkou

časopisu pro předškolní děti Kuliferda (RAABE, Praha). Aktivně se též účastnila řady konferencí u nás i
v zahraničí.

V předložené disertační práci se PhDr. Kristýna Krejčová věnuje problematice pedagogicko-
psychologické diagnostiky dětí předškolního věku, novému, velice zajímavému a aktuálnímu tématu
dynamického přístupu v diagnostice. Práce je zaměřena na metody dynamické diagnostiky a jejich
aplikace do předškolního přípravy a vzdělávání dětí. Současně je vyústěním dlouhodobého úsilí
autorky o implementaci dynamického přístupu do své pedagogicko psychologické práce i do práce a
působení učitelek v mateřských školách.

Autorka ve své práci nejprve komparativně vymezuje nejdůležitější aspekty dynamického
přístupu v diagnostice dětí předškolního věku, věnuje se jejímu historickému vývoji a aplikacím.
Podařilo se jí danou problematiku velice kvalitně a podrobně zmapovat a zvláště pozitivně oceňuji
přehlednost a způsob zpracování této kapitoly pojednávající o dynamické diagnostice, při jejíž tvorbě
musela autorka čerpat téměř výhradně ze zahraniční literatury (navíc i těžko dostupné) a ze svých
vlastních zkušeností s aplikací dynamické diagnostiky v podmínkách našich mateřských škol a kurzů
Instrumentálního obohacování Reuvena Feuersteina, založeného na dynamickém přístupu.
Neopomněla zde ani kritické zhodnocení tohoto přístupu a jeho limity.

V následující kapitole stručně charakterizuje profesní kompetence učitelek mateřských škol
v návaznosti na současné Rámcové vzdělávací programy pro předškolní vzdělávání a více se věnuje
diagnostickým dovednostem učitele, které těsně souvisí s tématem a zaměřením této disertační
práce.

Dále se věnuje školní zralosti a její diagnostice. Autorka zde postupuje od obecné
charakteristiky školní zralosti přes podrobnější vymezení jejích jednotlivých dimenzí k vymezení a
přehledu metod pedagogicko-psychologické diagnostiky předškolního věku ve spojitosti se
zjišťováním školní připravenosti/zralosti dětí.

Výzkumný projekt pak přináší ucelené výsledky několikafázového komparativního
výzkumného šetření zaměřeného na ověření účinnosti metodiky předškolní přípravy, jež vychází
z principů dynamického přístupu uplatnitelné v podmínkách našich mateřských škol. V souladu se
zvolenou kvalitativní výzkumnou strategií si autorka stanovuje vhodné výzkumné otázky spolu
s metodami zkoumání. Promyšleně volí odpovídající výzkumný vzorek: sto třicet dětí v posledním
roce jejich předškolní přípravy rozdělených do skupin podle mateřských škol, které navštěvují a podle
fáze výzkumu. Jádrem výzkumné práce je dle mého názoru podrobný popis ověřované metodiky a
způsob práce s ní (v konečné fázi i za pomoci metody videotrénink interakcí (VTI)), přehledné
srovnání výsledků opakovaného screeningového vyšetření školní zralosti realizovaného na začátku a
na konci školního roku ve třech mateřských školách a dobře zpracované a zvláště cenné výsledky
polostrukturovaných rozhovorů s učiteli a rodiči dětí.

Celou práci uzavírá kapitola Diskuse, v níž opět přehledně, strukturovaně a kriticky shrnuje
svou zkušenost s aplikací dynamického přístupu pedagogicko-psychologické diagnostiky do práce
učitelek vybraných mateřských škol. Právě zde bych ráda ocenila autorčinu schopnost zhodnotit
průběh celé své práce s velkým nadhledem a respektem k získaným výsledkům.

Práce je řádně doložena seznamem použité, převážně zahraniční a české literatury a
přílohami, jejichž součástí je podrobný přepis analyzovaných videonahrávek. Celkově předloženou
práci považuji za zdařilou, kvalitní a ve všech částech kvalifikovaně provedenou.

PhDr. Kristýna Krejčová činnostmi ve svém doktorském studiu i svou disertační prací prokázala
schopnost vědecké práce. Požadavky doktorského studia plně naplnila a doporučuji jí pokračovat
v zaměření na zvolené téma i nadále a využít své zkušenosti v širším a longitudinálním výzkumu
s nastolováním nových otázek.

V Praze dne 20.12.2012. PhDr. Eva Šírová, Ph.D.
školitelka
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